
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-2869 del 05/06/2023

Oggetto D.P.R.  13  Marzo  2013,  n.  59.  AGGIORNAMENTO
Autorizzazione  Unica  Ambientale  adottata  con
Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2022-1527 del
28/03/2022 intestata a NUOVA TERMICA S.R.L. per lo
stabilimento  di  fornitura vapore e  aria  condizionata  sito
nel Comune di Gatteo, Via L. Pirandello n. 16

Proposta n. PDET-AMB-2023-2961 del 05/06/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno cinque GIUGNO 2023 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



 OGGETTO  :  D.P.R.  13  Marzo  2013,  n.  59.  AGGIORNAMENTO  Autorizzazione  Unica  Ambientale 
 adottata  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2022-1527  del  28/03/2022 
 intestata  a  NUOVA  TERMICA  S.R.L.  per  lo  stabilimento  di  fornitura  vapore  e  aria 
 condizionata sito nel Comune di Gatteo, Via L. Pirandello n. 16 

 LA DIRIGENTE 
 Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2022-1527  del  28/03/2022  ad  oggetto  “  D.P.R. 
 13  marzo  2013  n°  59.  NUOVA  TERMICA  S.R.L.  con  sede  legale  in  Comune  di  Rimini  (RN),  Via  Mentana 
 n.  15/19.  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  lo  stabilimento  di  fornitura  vapore  e  aria 
 condizionata  sito  nel  Comune  di  Gatteo,  Via  L.  Pirandello  n.  16”,  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di 
 Gatteo in data 08/04/2022; 

 Tenuto conto  che l'Autorizzazione Unica Ambientale  sopra citata ricomprende: 

 ●  all'Allegato  A,  l'autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  di  cui  all'art.  269  del  D.Lgs.  152/06  e 
 s.m.i.; 

 Considerato  che  in  data  05/04/2023,  acquisita  al  Prot.  Com.le  5561  e  da  Arpae  al  PG/2023/61996  del 
 07/04/2023,  la  ditta  ha  trasmesso  comunicazione  di  modifica  non  sostanziale,  inerente  la  richiesta  di 
 proroga  di  90  giorni  del  termine  (previsto  entro  l’08/04/2023)  stabilito  per  l’installazione  e  la  messa  in 
 funzione  di  un  SCC  -  Sistema  di  Controllo  della  Combustione,  conforme  a  quanto  richiesto  dall’art.  294 
 c.  1  e  3-bis  del  D.Lgs  152/06  e  smi,  sull’impianto  termico  Marchesi  (11,16  MW,  a  metano)  di  cui  alla 
 Emissione  E1,  prevista  dalla  prescrizione  n.  8.  del  paragrafo  C.  “Emissioni  in  atmosfera  soggette  alla 
 presente autorizzazione” dell’allegato A sopra richiamato; 

 Dato  atto  che  con  nota  Arpae  PG/2023/82037  del  10/05/2023  è  stato  comunicato  l'avvio  del 
 procedimento  amministrativo,  ai  sensi  dell'art.  6  comma  1  del  DPR  59/2013,  finalizzato  alla  valutazione 
 della  comunicazione  presentata  dalla  ditta  ed  all'eventuale  aggiornamento  dell'Autorizzazione  Unica 
 Ambientale; 

 Atteso  che  in  data  01/06/2023  il  Responsabile  dell'endo-procedimento  “autorizzazione  alle  emissioni  in 
 atmosfera  di  cui  all’art.  269  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.”  ha  aggiornato  le  proprie  conclusioni  istruttorie, 
 evidenziando in particolare quanto segue: 

 “  (…)  Tenuto  conto  che  l'A.U.A.  sopra  citata  ricomprende,  all'Allegato  A  “Emissioni  in  atmosfera  (art.  269 
 del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.)”,  l'autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  di  cui  all’articolo  269  del  D.Lgs 
 152/06  e  smi,  che  al  Paragrafo  C.  “Emissioni  in  atmosfera  soggette  alla  presente  autorizzazione” 
 stabilisce la seguente prescrizione: 

 “Entro  1  anno  dalla  data  di  rilascio  della  presente  autorizzazione  dovrà  essere  installato  e  funzionante 
 un  SCC  -  Sistema  di  Controllo  della  Combustione  conforme  a  quanto  richiesto  all’art.  294  commi  1.  e 
 3-bis.  del  D.lgs.  152/06  e  s.m.i.  All’atto  della  messa  in  funzione  del  SCC  dovrà  essere  inviata  una 
 comunicazione  tramite  raccomandata  A.R.  o  Posta  Elettronica  Certificata  (da  indirizzo  P.E.C.), 
 indirizzata  al  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena  dell’Area  Autorizzazioni  e 
 Concessioni  Est  di  Arpae  e  al  Servizio  Territoriale  di  Forlì-Cesena  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Est 
 di  Arpae  (PEC:  aoofc@cert.arpa.emr.it),  comprensiva  della  documentazione  tecnica  inerente  il  sistema 
 di controllo prescelto”; 

 (...)  Tenuto  conto  che  la  Ditta  ha  presentato  la  comunicazione  di  modifica  non  sostanziale  di  AUA  del 
 05/04/2023  in  quanto  la  “richiesta  deriva  da  problemi  legati  principalmente  alla  situazione  energetica 
 anomala  che  si  è  presentata  durante  l’anno  2022  e  che  ha  messo  in  seria  difficoltà  l’Azienda,  soprattutto 
 per  quanto  riguarda  l’innalzamento  del  costo  del  gas  metano.  Dal  Gennaio  2023  la  situazione  sembra 
 essersi  quantomeno  stabilizzata  e  l’Azienda  si  è  mossa  subito  per  effettuare  tale  adeguamento, 
 purtroppo  la  Ditta  designata  per  il  montaggio  del  suddetto  sistema  non  riesce  a  garantire  l’installazione 
 nei  tempi  previsti  dall’Autorizzazione,  tuttavia  come  da  documentazione  allegata  si  è  impegnata  a 
 portare a termine l’intervento entro la seconda metà di maggio 2023”; 

 Valutato  che  per  quanto  riguarda  le  emissioni  in  atmosfera  trattasi  di  modifica  non  sostanziale,  ai  sensi 
 delle  definizioni  di  cui  all'art.  2  comma  1  lettera  g)  del  D.P.R.  59/13  e  all'art.  268  comma  1  lettera  m-bis) 
 del  D.Lgs.  152/06  e  smi,  dal  momento  che  non  vengono  richiesti  né  una  variazione  qualitativa  né  un 
 aumento degli inquinanti autorizzati; 

 Valutato  che,  sulla  base  di  quanto  sopra  riportato,  vi  siano  le  condizioni  per  concedere  la  proroga  di  cui 
 alla  comunicazione  di  modifica  non  sostanziale  in  oggetto,  con  la  necessità  di  procedere 
 all'aggiornamento  dell'autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  di  cui  all'Allegato  A  dell'Autorizzazione 
 Unica  Ambientale  vigente,  sostituendo  integralmente  la  prescrizione  8.  del  Paragrafo  D.  “Emissioni  in 

 Pagina  1  di  3 



 atmosfera  soggette  alla presente autorizzazione” di seguito riportata: 
 8  .  “  Entro  1  anno  dalla  data  di  rilascio  della  presente  autorizzazione  dovrà  essere  installato  e 

 funzionante  un  SCC  -  Sistema  di  Controllo  della  Combustione  conforme  a  quanto  richiesto  all’art. 
 294  commi  1.  e  3-bis.  del  D.lgs.  152/06  e  s.m.i.  All’atto  della  messa  in  funzione  del  SCC  dovrà 
 essere  inviata  una  comunicazione  tramite  raccomandata  A.R.  o  Posta  Elettronica  Certificata  (da 
 indirizzo  P.E.C.),  indirizzata  al  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena  dell’Area 
 Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  di  Arpae  e  al  Servizio  Territoriale  di  Forlì-Cesena  dell’Area 
 Prevenzione  Ambientale  Est  di  Arpae  (PEC:  aoofc@cert.arpa.emr.it),  comprensiva  della 
 documentazione tecnica  inerente il sistema di controllo  prescelto  ”  ; 

 con quanto di seguito riportato, a seguito di quanto richiesto con la modifica in oggetto: 
 8.  “  Entro  il  07  Luglio  2023  dovrà  essere  installato  e  funzionante  un  SCC  -  Sistema  di  Controllo  della 

 Combustione  conforme  a  quanto  richiesto  all’art.  294  commi  1.  e  3-bis  .  del  D.lgs.  152/06  e  s.m.i. 
 All’atto  della  messa  in  funzione  del  SCC  dovrà  essere  inviata  una  comunicazione  tramite 
 raccomandata  A.R.  o  Posta  Elettronica  Certificata  (da  indirizzo  P.E.C.),  indirizzata  al  Servizio 
 Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena  dell’Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  di  Arpae  e  al 
 Servizio  Territoriale  di  Forlì-Cesena  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Est  di  Arpae  (PEC: 
 aoofc@cert.arpa.emr.it),  comprensiva  della  documentazione  tecnica  inerente  il  sistema  di  controllo 
 prescelto  ”  , 

 mantenendo  inalterate  tutte  le  altre  condizioni  e  prescrizioni  dell'autorizzazione  alle  emissioni  in 
 atmosfera (...)”; 

 Atteso  che,  per  quanto  sopra  esposto,  si  rende  necessario  aggiornare  la  Determinazione  Dirigenziale 
 n.  DET-AMB-2022-1527  del  28/03/2022  ad  oggetto  “  D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  NUOVA  TERMICA 
 S.R.L.  con  sede  legale  in  Comune  di  Rimini  (RN),  Via  Mentana  n.  15/19.  Adozione  Autorizzazione  Unica 
 Ambientale  per  lo  stabilimento  di  fornitura  vapore  e  aria  condizionata  sito  nel  Comune  di  Gatteo,  Via  L. 
 Pirandello n. 16”,  rilasciata dal SUAP del Comune  di Gatteo in data 08/04/2022,  come sopra esposto; 
 Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2019-96  del  23/09/2019  e  s.m.i.  con  la  quale  sono 
 stati istituiti gli incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna; 

 Vista  la  Delibera  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  130/2021  di  approvazione  dell'Assetto  organizzativo 
 generale dell'Agenzia; 

 Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  2291/2021  di  approvazione  dell’Assetto 
 organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021; 

 Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpae  DEL  2022_107  del  30/08/2022  con  la  quale  è 
 stato  conferito  l’incarico  Dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di 
 Forlì-Cesena; 

 Atteso  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 Visti  il  rapporto  istruttorio  reso  da  Cristian  Silvestroni  e  la  proposta  del  provvedimento  resa  da  Maria 
 D’Angelo,  acquisiti  in  atti,  ove  si  attesta  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

 DETERMINA 
 1.  Di  aggiornare  ,  per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  la  Determinazione  Dirigenziale  n. 
 DET-AMB-2022-1527  del  28/03/2022  ad  oggetto  “  D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  NUOVA  TERMICA 
 S.R.L.  con  sede  legale  in  Comune  di  Rimini  (RN),  Via  Mentana  n.  15/19.  Adozione  Autorizzazione  Unica 
 Ambientale  per  lo  stabilimento  di  fornitura  vapore  e  aria  condizionata  sito  nel  Comune  di  Gatteo,  Via  L. 
 Pirandello n. 16”,  rilasciata dal SUAP del Comune  di Gatteo in data 08/04/2022,  come segue  : 

 ●  sostituzione  integrale  della  prescrizione  8.  del  Paragrafo  D.  “Emissioni  in  atmosfera  soggette 
 alla presente autorizzazione” con la seguente: 

 8.  “  Entro  il  07  Luglio  2023  dovrà  essere  installato  e  funzionante  un  SCC  -  Sistema  di  Controllo 
 della  Combustione  conforme  a  quanto  richiesto  all’art.  294  commi  1.  e  3-bis  .  del  D.lgs.  152/06 
 e  s.m.i.  All’atto  della  messa  in  funzione  del  SCC  dovrà  essere  inviata  una  comunicazione 
 tramite  raccomandata  A.R.  o  Posta  Elettronica  Certificata  (da  indirizzo  P.E.C.),  indirizzata  al 
 Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena  dell’Area  Autorizzazioni  e  Concessioni 

 Pagina  2  di 3 



 Est  di  Arpae  e  al  Servizio  Territoriale  di  Forlì-Cesena  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Est  di 
 Arpae  (PEC:  aoofc@cert.arpa.emr.it),  comprensiva  della  documentazione  tecnica  inerente  il 
 sistema di controllo prescelto  ”. 

 2.  Di  confermare,  per  quanto  non  in  contrasto  con  quanto  sopra  stabilito,  la  la  Determinazione 
 Dirigenziale  n. DET-AMB-2022-1527 del 28/03/2022. 

 3.  Di  dare  atto  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse, 
 anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

 4.  Di  dare  atto  altresì  che  nel  rapporto  istruttorio  e  nella  proposta  del  provvedimento,  acquisiti  in  atti, 
 Cristian  Silvestroni  e  Maria  D’Angelo  attestano  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

 Il  presente  atto  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  Determinazione  Dirigenziale  n. 
 DET-AMB-2022-1527  del  28/03/2022  e  come  tale  va  conservato  unitamente  ad  essa  ed  esibito  a 
 richiesta degli organi incaricati al controllo. 

 Il  presente  atto  viene  trasmesso  al  SUAP  del  Comune  di  Gatteo  per  la  notifica  alla  ditta  e  per  la 
 trasmissione ad Arpae, ad AUSL ed al Comune di Gatteo per il seguito di rispettiva competenza. 

 La Dirigente 
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena - Area Est 

 Tamara Mordenti 

 Pagina  3  di  3 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


